



INSTITUCIÓN UNIVERSITARIA COLEGIO MAYOR DE ANTIOQUIA
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO
COMPARATIVO FEBRERO 2024-2025
Cifras expresadas en pesos colombianos

EFFECTIVO GENERADO EN ACTIVIDADES DE OPERACIÓN

	DETALLE			ANÁLISIS HORIZONTAL	ANÁLISIS VERTICAL
	2024	2025	VARIACIÓN \$		
ENTRADAS	\$ 15,609,469,976	\$ 7,072,332,619	\$ 8,537,137,357	-55%	100%
Convenios	\$ 4,565,501,549	\$ 3,930,175,210	\$ 635,326,339	-14%	56%
Ingreso para ejecución de convenios	\$ 4,490,051,994	\$ 3,902,525,076	\$ 587,526,918	-13%	99%
Rendimientos financieros cuentas convenios	\$ 75,449,555	\$ 27,650,134	\$ 47,799,421	-63%	1%
Recursos Propios	\$ 11,043,968,427	\$ 3,142,157,409	\$ 7,901,811,018	-72%	44%
Ingreso arrendamientos	\$ 13,066,654	\$ 14,038,007	\$ -971,353	7%	0%
Inscripción programas académicos	\$ 7,867,400	\$ 5,249,300	\$ 2,618,100	-33%	0%
Matrículas Académicas	\$ 1,166,519,289	\$ 566,023,042	\$ 600,496,247	-51%	18%
Recaudo para terceros	\$ 660,975,594	\$ 12,724,522	\$ 648,251,072	-98%	0%
Reconocimiento de incapacidades	\$ 346,137	\$ 9,376,438	\$ -9,030,301	2609%	0%
Rendimientos Financieros Distrito	\$ 37,340,631	\$ 28,327,459	\$ 9,013,172	-24%	1%
Rendimientos Financieros Propios	\$ 410,444,775	\$ 236,712,795	\$ 173,731,980	-42%	8%
Servicios Educativos	\$ 15,036,500	\$ 47,947,800	\$ -32,911,300	219%	2%
Servicios Laboratorio LACMA	\$ 7,389,300	\$ 4,108,763	\$ 3,280,537	-44%	0%
Transferencias gastos de funcionamiento	\$ 680,458,218	\$ 862,266,310	\$ -181,808,092	27%	27%
Transferencias Inversión Distrito	\$ 7,431,851,692	\$ 545,528,043	\$ 6,886,323,649	-93%	17%
Otros	\$ 0	\$ 809,854,930	\$ -809,854,930	0%	26%
Utilidades en la administración de convenios	\$ 612,672,237	\$ 0	\$ 612,672,237	-100%	0%
SALIDAS	\$ 8,564,356,897	\$ 7,336,613,919	\$ 1,227,742,978	-14%	100%
Convenios	\$ 3,344,386,994	\$ 1,446,319,811	\$ 1,898,067,183	-57%	20%
Atención humanitaria convenios	\$ 48,854,612	\$ 0	\$ 48,854,612	-100%	0%
Contratistas convenios	\$ 2,444,630,064	\$ 1,442,328,616	\$ 1,002,301,448	-41%	100%
Nómina Cátedra Convenios	\$ 7,204,247				
Reintegro recursos no ejecutados convenios	\$ 76,702,264	\$ 0	\$ 76,702,264	-100%	0%
Reintegro Rendimientos Financieros convenios	\$ 46,178,993	\$ 58,599	\$ 46,120,394	-100%	0%
Servicios convenios	\$ 105,208,228	\$ 0	\$ 105,208,228	-100%	0%
Servicios Financieros (GMF y comisiones) convenios	\$ 2,936,349	\$ 3,932,596	\$ -996,247	34%	0%
Traslado de Utilidad en la administración de convenios	\$ 612,672,237	\$ 0	\$ 612,672,237	-100%	0%
Recursos Propios	\$ 5,219,969,903	\$ 5,890,294,108	-\$ 670,324,205	13%	80%
Caja menor	\$ 3,094,121	\$ 2,536,555	\$ 557,566	-18%	0%
Contratistas Extensión	\$ 144,992,718	\$ 0	\$ 144,992,718	-100%	0%
Contratistas Institución	\$ 959,749,030	\$ 1,194,459,090	\$ -234,710,060	24%	20%
Cuota de fiscalización y auditaje	\$ 11,011,544	\$ 10,355,265	\$ 656,279	-6%	0%
Devolución Matrículas Académicas	\$ 88,175,277	\$ 379,833,711	\$ -291,658,434	331%	6%
Gastos de viaje y manutención	\$ 208,044	\$ 0	\$ 208,044	-100%	0%
Honorarios	\$ 3,802,500	\$ 27,834,126	\$ -24,031,626	632%	0%
Insumos y suministros	\$ 209,000	\$ 0	\$ 209,000	-100%	0%
Movilidad Académica	\$ 52,320,813	\$ 9,000,000	\$ 43,320,813	-83%	0%
Deducciones Empleados / Contratistas	\$ 139,256,754	\$ 145,852,614	\$ -6,595,860	5%	2%
Nómina institucional - Administrativa	\$ 361,272,382	\$ 365,117,890	\$ -3,845,508	1%	6%
Nómina institucional - Cátedra General	\$ 842,021,304	\$ 882,124,868	\$ -40,103,564	5%	15%
Nómina institucional - Docentes Planta	\$ 372,061,650	\$ 411,971,487	\$ -39,909,837	11%	7%
Nómina institucional - Ocasional	\$ 511,344,003	\$ 576,606,848	\$ -65,262,845	13%	10%
Prestaciones Sociales	\$ 932,872,836	\$ 1,080,468,802	\$ -147,595,966	16%	18%
Reintegro Rendimientos Financieros Distrito	\$ 904,380	\$ 31,283,430	\$ -30,379,050	3359%	1%
Reintegros	\$ 1,606,857	\$ 776,880	\$ 829,977	-52%	0%
Pago de Impuestos	\$ 22,177,585	\$ 25,179,000	\$ -3,001,415	14%	0%
Seguros	\$ 47,021,550	\$ 32,392,728	\$ 14,628,822	-31%	1%
Seguridad social	\$ 461,450,700	\$ 426,398,200	\$ 35,052,500	-8%	7%
Servicios Financieros (GMF y comisiones)	\$ 12,483,337	\$ 10,420,469	\$ 2,062,868	-17%	0%
Servicios Públicos	\$ 57,283,285	\$ 56,567,867	\$ 715,418	-1%	1%
Subvenciones y sostenimiento	\$ 19,713,824	\$ 0	\$ 19,713,824	-100%	0%
Suscripciones, afiliaciones e inscripciones	\$ 3,900,000	\$ 33,105,960	\$ -29,205,960	749%	1%
Servicios	\$ 134,078,209	\$ 188,008,318	\$ -53,930,109	40%	3%
Gestión Legal	\$ 36,958,200	\$ 0	\$ 36,958,200	-100%	0%
TOTAL EFECTIVO ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	\$ 7,045,113,079	-\$ 264,281,300	\$ 7,309,394,379		
EFFECTIVO GENERADO EN ACTIVIDADES DE INVERSIÓN					
TOTAL EFECTIVO ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	\$ 0	\$ 0			
EFFECTIVO GENERADO EN ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN					
TOTAL EFECTIVO ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN	\$ 0	\$ 0			
Aumento/Disminución del Efectivo	\$ 7,045,113,079	-\$ 264,281,300			
Efectivo y equivalente al inicio del período	\$ 68,926,668,578	\$ 55,683,008,201			
TOTAL DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO	\$ 75,971,781,657	\$ 55,418,726,901			

JUAN DAVID GÓMEZ FLÓREZ
Rector

JORGE WILLIAM ARREDONDO ARANGO
Vicerrector Administrativo y Financiero

BIBIANA ANDREA ROJAS ALZATE
Contadora
TP 226633-T

SANDRA PATRICIA GIRALDO BUSTOS
Tesorera General